ii L el

Data;

REPUHLIKA E KOSOVES=PEPUBLIC OF KOSOVA=REPUBLIKA KOSOVA
SHTUTIIHISTORISE =INSTITUTE OF HISTORY=INSTITUT ZA ISTORUU

Mo, ‘uﬂ\ Date 2 é gz&}
csmaane () 15TV 0 o ?

REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA INSTITUTEE IS I()RIS? Al I Il/\l)m H’g}%ll‘d
REPUBLIC OF KOSOVO INSTITUTE OF J

QEVERIA E KOSOVES - VELADA KOSOVA INSTITUT ZA IG’T()RIH ALIHADRIT-PRISTINA
GOVERNMENT OF KOSOVA

Mbéshtetur né dispozitat e Ligjit nr. 04/L.-135 pér Veprimtari Kérkimore - Shkencore (Gazeta
zyrtare ¢ Republikés s¢ Kosovés, nr. 11/02 maj 2013), neni 30, Statutit té Institutit té Historisé ~Ali
Hadri™ n¢ Prishting, Udhézimit administrativ nr. 01/2018 t&¢ MASHT pér “Parimet e njohjes se
platformave dhe revistave ndérkombétare me recension” dhe Udhézimit Administrativ 7/2018 t&
MASHT pér “Plotésimin dhe Precizimin (Aneksi-1- MASHT) e UA 01/2018 pér “Parimet ¢ Njohjes
se Platformave dhe Revistave Ndérkombétare me Recension”, Késhilli Drejtues i Institutit t&
Historisé “Ali Hadri”, né mbledhjen e datés 20.06. 2024 , miratoi:

N RREGULLORE )
PER PLOTESIMIN DHE NDRYSHIMIN E RREGULLORES NR. 01.50/20 E DATES 12.03.2020
PER PROCEDURAT E ZGJEDHIJES DHE RIZGJEDHIES SE PUNETOREVE SHKENCORE
DHE HULUMTUESVE NE INSTITUTIN E HISTORISE “ALI HADRI” - PRISHTINE

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi 1 késaj Rregulloreje &shté plotésimi dhe ndryshimi i “Rregullores nr. 01.50/20 e
datés 12/03/2020 pér procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes sé punétoréve shkencoré dhe
hulumtuesve né Institutin e Historisé Ali Hadri - Prishting”.

2. Céshtjet q¢ nuk jané té rregulluara me aktet ligjore pérkatése né fuqi, rregullohen me
dispozitat vijuese té késaj rregulloreje.

Neni 2
Plotésim dhe ndryshim

1. Plotésohet dhe ndryshohet nenet: 7, 9, 11, 13 dhe shtojca njé (1):

1.1 Plotésohet dhe ndryshohet neni 7, me ¢ ‘rast shtohen nén paragrafét si vijojné:
1.4 Mandati i hulumtuesit t€ pavarur €sht€ 3 vjet mé t€ drejté rizgjedhje edhe pér njé mandat.
Pérjashtimisht hulumtuesi i pavarur i cili &sht€ rizgjedhur pér mandatin e dyt&, mund t’i hapet
konkursi pér avancim né thirrjen bashk&punétor shkencor pa e konsumuar mandatin me rastin
kur konstatohet-vlerésohet qé i plotéson kriteret.
1.5. Hulumtuesit nga paragrafét 1. dhe 2. t& kétij neni mund té zgjedhén né titullin e nj&jte
edhe pér njé mandat.
1.6. Né rast té rrethanave t& cilat hulumtuesi i pavarur &shté né procedurén pérfundimtare t&
mbrojtjes sé temés s¢ doktoratés t& cilat i udhéheq Universiteti pérkatés, t& nj&jtit do t’i
vazhdohet pozita né Institut, pér njé periudhé dy vjecare.
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1.7, Hulumtuesit dhe hulumtuesit 1@ pavarur do t'i caktohet njé mentor nga radhét ¢
punonjésve shkeneor 1 Institutit, pér realizimin e ohjektivave (& tij/saj né avancimin shkencor
1.2. Plotdsohet neni 9, me ¢ ‘rast shtohen nén paragraf@t si vijojné:
9.4. Parimet ¢ niohjes sé platformave dhe revistave ndérkombétare me recension pércaktohen
nga Ministria pérkatése pér shkence. .
9.5 Meritokracia profesionale - shkencore ¢ veganté; Né shérbimit té meritokracisé pmef‘»"fﬂa'c
dhe shkencore & vegantd, si dhe & baras viefshmérisé sé arritjeve shkencore me !bl"l‘e!‘ e
punonjésve shkencor & Institutit, punonjési shkencor mund t& parashtrojé kérkesé drc;tnnb"':q
per zgjedhje né thirtjen perkatdse (¢ arritur, pa marré parasysh renditjen ¢ titujve, né momentin
¢ arritjeve @& kushteve dhe parametrave 1¢ normave ligjore t¢ pércaktuara me kété rregullore.
Kérkesa do 1€ shqyrtohet né forme profesionale dhe t¢ pavarur lidhur me kushtet ¢ arritura sipas
késaj rregullorcje, nga ana e “Komisionit recensues pér meritokraciné profesionale-shkencore
& vegant&™ i pérbéré nga tre anétar dhe i eméruar nga drejtori/ja i Institutit, apo vef)@s?'
pavarésisht nga “Komisioni recensues pér zgjedhje”. Me recensionin pozitiv t€ “Komisionit
recensues pér meritokracing profesionale-shkencore té veganté” do té shpallet konkursi pér
titullin meritor. N& rastin né proceduré t& rregullté kandidati zgjedhet me miratimin e
konkluzionit-recensionit t& “Komisionit recensues pér zgjedhje” nga Késhilli Shkencor.
9.6 Kushtet-kualifikimet pér ngritje né thirrje, me rastin e plotésimit t¢ parametrave shkencor,
Jané€ mé se vijon:
9.7 Késhilltar shkencor: PHD - Doktor i Shkencave: pesé (5) punime ndérkombétare shkencore
si autor kryesor t& indeksuara né platformén scopus (elsevier), web of science (clarivate),
punime &€ indeksuara sipas rregullores s& Ministrisé pérgjegjése pér shkencé (qé rregullon
parimet e njohjes s¢ platformave dhe revistave ndérkombétare me recension) apo
barasvlershém botimi i (3) tri veprave shkencore monografike, si dhe katér (4) véllimeve me
dokumente historike né fushén pérkatése, pjesé pérbérése si autor ose grup autorésh; pesé (5)
punime né revista shkencore kombétare; pjesémarrje né dhjeté (10) konferenca kredibile
shkencore; si dhe pérvojé¢ udhéheqése institucionale né projekte kérkimore, shkencore dhe
profesionale t& ndérmarra nga institucionet shkencore, akademike, profesionale, universitare
dhe shtetérore.
9.8. Bashképunétor i larté shkencor: PHD - Doktor i Shkencave; tri (3) punime ndérkombétare
shkencore si autor kryesor € indeksuara né platformén scopus (elsevier), web of science
(clarivate), punime t€ indeksuara sipas rregullores s& Ministrisg pérgjegjése pér shkencé (q¢
rregullon parimet e njohjes sé platformave dhe revistave ndérkombétare me recension) apo
barasvlershém botimi i (2) dy veprave shkencore monografike, njé (1) prej té cilave pas thirrjes
s¢ fundit; tri (3) véllime me dokumente historike, pjesé pérbérése si autor ose grup autorésh; tri
(3) punime né revistat kombétare; si dhe pjesémarrje né (5) konferenca kredibile shkencore;
9.9. Bashképunétor shkencor: PHD - Doktor i Shkencave; (2) dy punime ndérkombétare
shkencore si autor kryesor 1€ indeksuara né platformén scopus, web of science (clarivate),
punime 1€ indeksuara sipas rregullores sé Ministrisé pérkatése pér shkencé (q€ rregullon
parimet ¢ njohjes s¢ platformave dhe revistave ndérkombétare me recension) apo
barasvlershém botimi i (1) njé vepre shkencore monografike dhe dy (2) vé&llime me dokumente
historike, pjes¢ pérbérése si autor ose grup autorésh; (2) punime né revistat kombétare; si dhe
pjesémarrje né tri (3) konferenca kredibile shkencore.
9.10. NE& rast t& plotésimit vetém 1& kushteve pér botimin e punimeve ndérkombétare, atéherd
kandidati — pérpos tjerave, duhet t'i plotésojé né térési edhe kushtet per titujt shkencor sipas
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dispozitave t& késaj rregulloreje lidhur me meritokracing profesionale - shkencore té vegante,
peér botimin e veprave shkencore monografike, véllimeve (¢ dokumenteve historike,
konferencave shkencore, punimeve dhe kushteve (& tjera.

9.11. Pér punonjésit shkencor 1& antikitetit dhe historisé sé artit “Véllimi me dokumente” éshté i
barasvlershém mé botim (¢ “Katalogimit ¢ kulturés materiale dhe trashégimisé kulturore”,
eksponateve dhe fragmenteve (¢ gictjeve arkeologjike.

9.12. Kéto kushte plotésuese Vieingé vetém per ngritje t¢ menjéhershme sipas meritave
profesionale - shkencore & veganta né titullin respektiv shkencor, bazuar né arritje shkencore té
barasvlershme.

1.3. Ndryshohet neni 11, me ¢’rast higet paragrafi 4.

1.4, Ndryshohet neni 13, me ¢ rast plotésohet paragrafi 11: “Komisioni recensues brenda afatit
prej 3 ditéve pune i térheq dosjet e konkursit. Komisioni obligohet qé brenda 10 ditéve pas
terheqjes s¢ dosjeve ta dorézoi referatin e nénshkruar dhe té protokolluar”.

I.4. Ndryshohet dhe z&vendésohet Shtojca I, ne pérputhje me “Udhézimin Administrativ 7/2018 t&
MASHT pér “Plotésimin dhe Precizimin (Aneksi-l- MASHT) e UA 01/2018 pér “Parimet e Njohjes
se Platformave dhe Revistave Ndérkombétare me Recension”, mé se vijon:

Shrojca 1
FORMULAR PER VEPRIMTARINE KERKIMORE, SHKENCORE DHE PROFESIONALE

A. Autori i paré, autori korrespondent dhe punimet e publikuara né revista ndérkombétare

NE& pérputhje me Ligjin pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore dhe Statutin e Institutit, punimi i
publikuar apo miratuar pér botim né revisté ndérkombétare shkencore mund té shfrytézohet pér
nevoja t€ zgjedhjes, rizgjedhjes dhe avancimit nga autori i paré i punimit dhe nga autori
korrespondent.
A.1l. Pér autorin korrespondent t& punimit t& publikuar né revisté¢ ndérkombétare shkencore,
vlejné pérkufizimet vijuese:
a) Si autor korrespondent konsiderohet autori i cili &shté i identifikuar si i tille né
punimin e publikuar;
b) Nése né punimin e publikuar jané specifikuar me shume se njé autor
korrespondent, si autor korrespondent konsiderohet autori i pare i identifikuar si i
tille;
¢) Nése n€ punimin e publikuar jan¢ vetém dy autor& dhe autori korrespondent nuk
éshté specifikuar, autori i dyté konsiderohet si autor korrespondent.
d) Autori i trete i punimit apo autoret e tjerét pasues ju njihet koeficienti 0.5 piké.

A.2. Bazuar né Ligjin pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore, Statutin e Institutit dhe
aktet tjera ligjore né fuqi, si punime té publikuara apo miratuara pér botim né revista
ndérkombétare shkencore gjaté vlerésimit té kandidateve té paraqitur né konkurs
vlejné punimet né fushén e kandidatit né t& cilén &shté zgjedhur apo pér t& cilén
konkurron, né revista t€ cilat jané t& indeksuara né bazat pérkatése akademike dhe t&
kategorizuara si né vijim:



P > 1 Y 21 " N i . & a ¢
A.2.1. Punimet ¢ publikuara né revista ndérkombétare, € cilat jané t& indeksuara né
bazat akademike vijuese jané (¢ barasvlershme me 1:

l.

w o

b

. A M s A AdE - " . . . . .
\‘\‘Lh of Science: Core Collection (https:/mjl.clarivate.com/home)
Scopus (Elsevier) (https://www.clsevier.com/solutions/scopus)

—— s Y Y A Y

Directory of Open Access Journals (https:/doaj.org/)

A2 i : € cilat jané t2
A.2.2. Punimet e publikuara né revista kombétare dhe botime t& veganta, té cilat jan (€
barasvlershme me koeficient 1.

R

Kosqva (https://albanica.al/revista_kosova/)'

Stud}a Albanica (https://albanica.al/studialbanica)

Studime Historike (https://ih-revista.edu.al/index.php/ih-revista)

Iliri'fz ( https://www.persee.fr/colection/iliri); Candavia (https://www.qsa.edu.al)
Botime t& veganta té Instituteve shkencore dhe Akademive té shkencave duke
pérfshiré libér t& edituar me punime té veganta dhe ato té konferencés.

A.2.3. Punimet e publikuara né revista, t& cilat jané té indeksuara né bazat akademike vijuese

barasvlerésohen me 0.85:
1.

2.
£

WorldWideScience (https://worldwidescience.org/)
Microsoft Academic Search (https://academic.microsoft.com/home)
BASE (Bielefeld Academic Search Engine) ( https:/www.base-search.net/)

A.2.4. Punimet e publikuara né revista t& cilat jané té indeksuara né bazat akademike vijuese
barasvlerésohen me 0.70:

1.
2

Hrvatska znanstvena bibliografija (https:/bib.irb.hr/)

ULAKBIM - National Academic Netéork and Information Center
(https://cabim.ulakbim.gov.tr/tr-dizi%20n/tr-dizinde-dizinlenen-dergi-listesi)
CAB Direct (https://www.cabdirect.org/cabdirect/)
ProQuest(https://www.proquest.com/libraries/academ

ic/)

Open akademik Journals Index (http://oaji.net/)

JSTOR (https://www.jstor.org/)

A.2.5. Punimet e publikuara né revista vijuese barasvlerésohen me 0.55:

1.
2.

A.2.6. Pjesé
kérkimor-shk

Studime shogérore (http://www.ashak.org/?cid=1,31)
Gjurmime Albanologjike (http://CEEOL)

marrja né Konferencé shkencore t& organizuar nga institucioni publik
encor éshté i barasvlershém me 0.30; Pjesémarrja fizike me kumtesé né

Konferencé kredibile shkencore ndérkombétare dhe e organizuar nga njé Institucion
ndérkombétar me renome, &shté i barasvlershém me 1 punim ndérkombétar.

! Artikujt shkencor€ t& botu

ar né revistén e Institutit t& Historisé “Ali Hadri”, do t& barasvlergésohen me 1 punim.



A.2.7. Monografia - véllimi me dokumente i botuar / ISBN nga institucioni apo shtépia
botuese e regjistruar e kredibile dhe me recension profesional, duhet t'i nénsl.mt.)het
miratimit formal & “Komisionit recensues pér zgjedhje™ 1€ Institutit, pér vlerdsimin ¢
vepres historike dhe réndésisé per historiografiné e Kosoves. ,
Tabela 1.1 Publikimet n& revista, botime dhe konferenca q& plot&sojné kushtet si né paragrafét
A2.1,A2.2.dhe A.2.6.

Nr. | Emri dhe Titulli i punimit | RevistaBot./Kon. | V&Il nr., | Linkui
mbiemri i autorit (viti). faget | publikimit?

1.

2

Tabela 1.2 Publikimet né revista, botime dhe konferenca qé€ plot&sojné kushtet si n& paragraf®t
A.2.3,A.2.4 dhe A2.5

Nr. | Emri dhe Titulli i punimit Revista/Bot./Kon. | VEIL, nr., (viti),
mbiemri i autorit faget

Neni 3
Dispozita plotésuese dhe shfugizuese

1. Me hyrjen né fuqi t€ késaj rregulloreje “Rregullores pér plotésimin dhe ndryshimin e rregullores
nr. 01.50/20 (& datés 12/03/2020 pér procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes sé punétoréve
shkencoré dhe hulumtuesve né Institutin e Historisé “Ali Hadri”, plotésohen dhe ndryshohen
nenet: 7.1.4 - 7.1.6; 9.4-9.12; 11.4; si dhe shtojca njé (1):

2 Komisioni vlerésues &shté i obliguar t& shénojé linkun, népérmjet t& cilit déshmohet indeksimi i punimit,
pérkatésisht revistés n& bazén e caktuar akademike, respektivisht linkun e punimit né revistén pérkatése 1&

paragrafit A2.1-A2.4.



Neni 4
Hyrja né fuqi

1. Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit nga Késhilli Drejtues i Institutit té Historisé “Ali
Hadri” - Prishtiné.






